ICPREV
                                             INSTITUTO CANOINHENSE DE PREVIDÊNCIA

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025

Rua: Getúlio Vargas, nº 94  -  Centro - Fone (47) 3623-4011

Aos quatro dias do mês de setembro de 2025, às 8h30, no Plenário da Câma-
ra de Vereadores de Canoinhas, foi realizada a nona reunião ordinária do Conselho
de Administração do ICPREV (CAICPREV) no exercício de 2025, em conjunto com a
Audiência Pública para apresentação da Política de Investimentos. Estiveram pre-
sentes: Juliane Muchaloski Slabadack Ferraz, Diretora Executiva do ICPREV; Mari-
na Nishimori Olescowicz, representante do Poder Executivo; Daniel Carvalho, repre-
sentante do Poder Legislativo; Diego Rafael Alves, representante suplente do Poder
Legislativo; Andreia Correia da Silva Fontana Kauva, representante dos segurados
ativos; Luiz Augusto Fontana Júnior, representante dos segurados ativos; Solange
Stelzner, representante dos segurados ativos; Danielle Ludka, representante dos se-
gurados ativos; Marilise Vieira de Lima Krauss, representante dos segurados inati-
vos; e Louise Cristina de Souza, representante do Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais. Realizou-se a Audiência Pública de apresentação da Política de Investi-
mentos, conduzida pelo consultor Ronaldo de Oliveira, representante da LDB Con-
sultoria, que apresentou os fundamentos que orientaram a elaboração da Política de
Investimentos para o exercício de 2025. Explicou que o documento, elaborado em
conformidade com a Resolução CMN nº 4.963, estabelece diretrizes para a alocação
dos recursos do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), contemplando crité-
rios de segurança, rentabilidade, solvência e liquidez. Durante a apresentação, fo-
ram destacadas as projeções macroeconômicas, os riscos associados aos cenários
nacional e internacional e a importância de preservar o equilíbrio atuarial do Instituto.
Também foram detalhados os limites de alocação por segmento — renda fixa, renda
variável, investimentos no exterior, imóveis e estruturados —, bem como as estraté-
gias de diversificação e proteção do portfólio. O expositor enfatizou a relevância dos
títulos públicos federais indexados à inflação como base do portfólio, além da utiliza-
ção de fundos de investimento devidamente cadastrados e monitorados, sempre em
atenção aos limites legais e ao perfil conservador da entidade. Ressaltou-se que a
Política busca atender à meta atuarial, preservar o poder de compra dos recursos e
reduzir riscos, garantindo sustentabilidade no longo prazo. Aberto o espaço para ma-
nifestações, os conselheiros e participantes apresentaram questionamentos sobre a
conjuntura econômica, os impactos da oscilação da taxa de juros e os cuidados ne-
cessários com a renda variável. Os esclarecimentos foram prestados pela consulto-
ria, reforçando a necessidade de disciplina e de observância contínua das diretrizes
da Política aprovada. Concluiu-se que a Política de Investimentos apresentada aten-
de às exigências legais e às boas práticas de governança, encontrando-se em con-
sonância com o perfil do Instituto e com os parâmetros definidos pelo Conselho de
Administração. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a Audiência Pública e a
reunião do Conselho, ficando agendada a próxima reunião para o dia 2 de outubro
de 2025. Eu, Daniel Carvalho, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e
pelos demais membros do Conselho.

5

5

10

15

20

25

30

35

40

ICPREV
                                             INSTITUTO CANOINHENSE DE PREVIDÊNCIA

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025

Rua: Getúlio Vargas, nº 94  -  Centro - Fone (47) 3623-4011

        ____________________                                                 _______________________________
     Marina Nishimori Olescowicz                                                       Marilise Vieira de Lima Krauss
 Representante do Poder Executivo                                            Representante dos Segurados Inativos

        ______________________                                                       _______________________
                 Danielle Ludka                                                                              Daniel Carvalho
       Representante dos Segurados                                                                   Secretário

          __________________________                                       ____________________________
                 Louise Cristina de Souza                                         Juliane Muchaloski Slabadack Ferraz
               Representante do SISPUC                                             Diretora Executiva do ICPREV

      ______________________________                                       ___________________________
                   Diego Rafael Alves                                                            Luiz Augusto Fontana Júnior
           Representante do Legislativo                                                   Representante dos Segurados

             ______________________________                                ___________________________
         Andreia Correia da Silva Fontana Kauva                                            Solange Stelzner
                            Vice-Presidente                                                                       Presidente

20

		2025-09-25T11:43:34-0300
	DANIEL CARVALHO:059.546.059-39 1

		2025-09-25T13:14:02-0300
	JULIANE MUCHALOSKI SLABADACK FERRAZ:053.912.849-02 2

		2025-09-25T13:26:56-0300
	DIEGO RAFAEL ALVES:010.263.239-16 3

		2025-09-25T14:54:49-0300
	Testemunha
	MARINA NISHIMORI OLESCOWICZ:004.290.419-69 4

		2025-09-25T14:58:32-0300
	SOLANGE STELZNER:730.285.179-49 5

		2025-09-25T15:38:07-0300
	DANIELLE LUDKA:090.458.199-37 6

		2025-09-25T16:49:35-0300
	LUIZ AUGUSTO FONTANA JUNIOR:003.375.909-07 7

		2025-09-26T08:27:34-0300
	ANDREIA CORREIA  DA SILVA FONTANA KAUVA:004.090.369-94 8

		2025-09-26T11:25:39-0300
	MARILISE VIEIRA DE LIMA KRAUSS:711.060.739-91 9

		2025-09-30T14:06:50-0300
	LOUISE CRISTINA DE SOUZA:095.473.589-79 10